(۷۰)

واکنش دولت ایران به اولتیماتوم روسیه

روس‌ها برای تصرف مناطق شمالی ایران، بهانه‌ای لازم داشتند و با یافتن آن، حدود دوازده هزار نیرو وارد ایران کردند. آبراهامیان می‌نویسد: «روس‌ها از سویی برای بازارهای خود و از سوی دیگر برای اجرای معاهده ۱۹۰۷م/۱۲۸۶ش. و برای الغای مأموریت شوستر - که به تصویب مجلس، به ریاست خزانه‌داری کل منصوب شده بود - بی‌مهابا اعمال قدرت کردند و ایران را مورد تهدید قرار دادند.» (۷۱) روس‌ها درصدد اشغال تهران بودند. درباره دولت، نحوه برخورد با شوستر و «پیرم خان» - که رئیس نظمی بود - (۷۲) هماهنگی‌های لازم با انگلیسی‌ها صورت گرفته و موافقت آنها را کسب شده بود.